
 
COMUNE DI SORISO 

Provincia di Novara 
  

DETERMINAZIONE n. 279 del 23/10/2012 
 
 
OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER PER REDAZIONE 

DELLA PERIZIA SUPPLETIVA E DI VARIANTE  PER IL 
COMPLETAMENTO DELLA SCUOLA PRIMARIA EMILIO MONGINI AL 
PRIMO PIANO  
 

 
***** 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
-  l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
-  l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa; 
-   gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
-   l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, 
per definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
VISTA la determinazione di questo Ufficio n. 162 del 12/06/2012 con la quale si dava incarico al 
Geom. Gianluca Asprea per la Direzione Lavori e la Contabilità per i lavori di “Completamento dei 
lavori della scuola primaria Emilio Mongini al primo piano”;  
   
PREMESSO la necessità di predisporre una perizia suppletiva e di variante in quanto si sono 
verificate dei problemi riguardanti la staticità delle coppelle del solaio di copertura che devno essere 
rimosse e sostituite dal controssoffito leggero, nonché la necessità di completare i prarapetti in ferro 
ed adeguare la scala di sicurezza in ferro alla morfologia del terreno;  
 
ACCERTATE le cause, le condizioni e i presupposti della perizia suppletiva e di variante, con 
riferimento specifico alla casistica prevista dell’art. 205 del Codice dei contratti pubblici e art. 161 
del D.P.R. 207/2010;   
 
CONSIDERATO  che ai sensi dell’art 125 comma del d. Lgs 163 del 2006 è possibile procedere, 
per gli incarichi il cui compenso è inferiore ad €. 40.000,00, con affidamenti diretti senza previo 
confronto concorrenziale, con ampia discrezionalità in ragione del loro modesto valore economico e 
per comprensibili esigenze di semplificazione amministrativa 
 
VERIFICATO che il Geom. Gianluca Asprea, con studio in Varallo Pombia (No) in Via Don 
Minzoni 14 - C.F. SPR GLC 77C14 A429O - P.IVA 01942720036, per la redazione delle perizia 
suppletiva e di variante ha comunicato che l’onorario e spese è pari a € 2.500,00- oltre IVA e legge 
pe un totale di € 3.146,00-; 
 
RITENUTA l’offerta congrua; 
 



VISTO il d. lgs 267 del 2000 
 
VISTO il Regolamento di  Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 05 del 
20.02.2004; 
 
VISTO il D. lgs  n° 163  del 2006 ; 
 
 

DETERMINA 

 
1. DI INCARICARE, per le motivazioni di cui in premessa, al Geom. Gianluca Asprea, con 

studio in Varallo Pombia (No) in Via Don Minzoni 14 - C.F. SPR GLC 77C14 A429O - P.IVA 
01942720036, la redazione della perizia suppletiva e di variante ai lavori di “Completamento 
dei lavori della scuola primaria Emilio Mongini al primo piano”, nel rispetto dei contenuti del 
“Codice” e del D.P.R. 207/2010. verso il corrispettivo di € 2.500,00- oltre IVA e contributi di 
legge per un totale di € 3.146,00-; 

 
2. DI IMPUTARE la spesa di € 3.146,00- all’intervento 2.04.02.01, capitolo 3132 del Bilancio 

2012; 
 
3. DI DARE ATTO che la spesa prevista per le lavorazione di perizia dovrà essere contenuta 

all’interno delle somme a disposizione dell’Amministrazione facenti parte del quadro 
economico di progetto rideterminato;  

    
4. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva al momento dell'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to Ing.Alfredo Rogora  

 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso, 23/10/2012 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Cavallotti Piera 

 
 
 
 

Copia conforme all’originale. 
Soriso, 23/10/2012 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 


